Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 - Centro - CEP 63 180 000
Fone Eav. (0**88)  3532 3316 1egis1aiivoharba1/zad'gnaiLcom.hi.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO

EDITAL N' 2022.11.18.1

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA COM A MODERNIZAÇÃO DO PLENÁRIO E
AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barbalha comunica aos
interessados que no dia 07 de Dezembro de 2022 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada a Rua Sete de Setembro, n° 77 - Centro, Barbalha - CE, estará
recebendo Envelopes de Habilitação e Propostas de Preços, para abertura de Procedimento Licitatório
cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da
Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barbalha, no endereço acima
mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 883532-3316.

BARBALHA/CE, 18 de Novembro de 2022.

Cano afarei  s 	a  a  afael
Presidente da ici ação  f&  Câmara Municipal

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha
Rua Sete de Setembro, 77  - Centro - CEP 63 180 000

101h /a.v f(/*o  $5.2 3316 legislalivo/'arhalha agnicnl.coii./r.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LECITACQ

PREGÃO N°2022.11.18.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Càmara (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITACAO na modalidade
PREGÃO N° 2022.11.18.1, cuja abertura está prevista para o dia 07 de Dezembro de 2022 às
09:00 horas, para o Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA COM A MODERNIZAÇÃO DO PLENÁRIO E
AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório.

BARBALHA/CE, 18 de Novembro de 2022.

Carlos Taf
Presidente da Licit  mara Municipal

o

Sa Vés

e--

OH1M.
t t 	 J'k QUE

ÇMOS Juro te ORnom as - 	. 	 -

armo
i. 	- ..: ...

-...-

Ocim- 022

VIS 7,
	 aia-: ;&:

Í_)

o
14

A cearense NaturAyo recebeu a certificação A pela qualidade
e sustentabilidade desenvolvida no setor da floricultura. O
selo foi conferido pela MPS, que é padrão global líder em
sustentabilidade no setor da horticultura. A empresa foi
reconhecida na categoria 'MPS-ABC que é uma ferramenta
de monitoramento que permite às empresas tomarem
decisões certas para reduzir seu impacto ambiental.
Entre os critérios analisados estão defensivos agrícolas,
fertilizantes, energia, água e resíduos.

POPULAÇÃO MAIS CONSCIENTE

A preocupação com o meio ambiente tem se refletido nos hábitos
de consumo e no comportamento dos brasileiros. De acordo com
a pesquisa Retratos da Sociedade: Hábitos sustentáveis e consumo
consciente, da Confederação Nacional da indústria (CNI), 74% dos
ouvidos adotam hábitos sustentáveis, sendo que 30% dizem que
sempre adotam esse hábito e % afirmam que às vezes o fazem.

Aponte a câmera do celular
e acesse mais notas
exclusivas de Caro[ Kossting.

Início às 8horas em Washington
(ioh de Brasília).

O principal concorrente do
brasileiro era o economlta e vi-
re-governador do Banco Central
do México ~co), Gerardo
Esquivei Hernández, segundo
fontes. Ele foi, inclusive, alvo do
ministro da Economia, Paulo
Guedes, que indicou o nome de
Jian, durante sabatina, no último
dia 12. Na ocasião, Guedes; teria
questionado o candidato sobre
qual seria o direclonamento de
sua gestão, por exemplo, rio caso
da reconfiguraçãõ das cadeias
produtivas, se o mexicano traria
os semicondutores para a Amé-
rica Latina ou para o Acordo en-
tre Estados Unidos, México e Ca~
nadá (USMCA, na sigla em inglês,
antigo NAFTA).

Além do México, o Chile indi-
cou o ex-ministro da Fazenda
Nicolás Eyzaguirre Guzmán, en-
quanto l'rindade e 'lbbago apoia
o nome de Gerard .Tohnson.
(Agência'Estado)

WWW.OPOVO.COM.BA ,
SEGUNDA-FEIRA.

P0RTÃI.EZA - CEARÁ - 21 DE MOVEII8RO DE 2022

innaçamss vteira ptoquo .regoerra.

Estado do Coará - C4mara Municipal de liaitialha -Aviso da Lfcuaçao- Tomada de PreçoS
no 202211.18.1.0 Presidente da Comao.3o de Ucllaçfio da Camara Municipal de OastalhaíCE;
torna poSto) qreeslara redezando ProcadlmaoloLlcflatór$o na modalidade Tomada 00 Preços Ir'
2022.11.18.1. ao fipa marrar preço. cuja objeto é a Contrateç.Eo de serviços ria engantrana para
execução das obras de relomia com a moderrvzaçde do plenário e amC.4iaçdo da Câmara
Municloal de Bartalha/CC. Abertura: 07 de dezembro da 2022 53 09:00 (nove) hofas. Maonii
IrrtonmaçOes e entrega cio editais na soda de Comlsa8o de Licitação, localizada é Rua Soto d
Setembro. n° 77 . Centra, ou poro forra (88)3532.3318. no hotado do 08:00 és 12:00 horas, dê
seçundaa sexta-leira. BarbathaJCE, lada rrovembrode 2022. Carlos Telex.) da Silva Rabrel -
Presidente da Comlssi.o Permanente de Lfollaçào.

Estado do Ceara . Prefeitura Municipal 'de Cautela . Aviso ci, Ccrsttoruaçâo 	Prea8$
Elatr*nfoo P4' 2022.08.04.01.AM'í APr*rçoetne da Prefeitura Muçrfopa)ds Caucala -Ceará tom(
público, para rsDnsreomento dos parlicipantes e interessados, que o Prvrg8o Eletrônico N
2022.08.0401-AMT, com fins Registro de Preços vtsarrriofritra a ovrrntut aquisição da matarl
da sfialtzaçAopara atendas as necessidades da Autsrquke Municipal de Trânsito rioMunrcipio
Caucata/CE, oqual enoorctravaee em "SItIE OlE". será dado continuidade em todos os tzdeútos
procosausts nopróxtmoda 23 tIa Novembro da2022, de 0500 (nove horas), aliavAs deenderoço
eletrónlço 	e ixibtrcaçdaa nos inesmos mel 08
do aviso de Noitação, oqroat encosta-se na Integra na sede da CcrolSâo. situada a Rua. Coronel
Catraia n° 1073. Parque Soledade, CaucaleiCE. Mabres infornsç3eu no endereço citado no
horário das 08:00h As 12:00h ou pelo alta trEoffmunidpios,tce.ca,qov.brlllottacoea. Maria t,eonet
Mimada Serpe Pregoeira,

atado do Coará - Prefeitura Municipal 0. Cauçata - Aviso do Llcltaçâo - Tomada de
Preços P4' 2022.11.04,02.OIV - Tipo: Menor Praça. Srnr,s3o da recebimento dos envelopes: 0?'
de dezembro de 2022, do OOhOOrrSn, no Departamento de Gestão de Uceação, tocalinado na A5
Coronel Correia, n°1071' Parque Soledade - CauadeICE. Objeto: mnataçãoda passou jurtdkas
para prestação de serviços de assessoria, consultaria técnica, geranclarnenla a
acompanhamento do sistema da Informações contábeis .o dacais do setor pCrbtno brasileiro aro
alencibtrenlo e lei de Responsabilidade Fiscal . LRF para promovera trenefor8ncla muraccpel 80.
controlo soda) da Pmf&lura Municipal de Catita/a - Cesr& CõpladoEditat: Endereço acima, nos
dias úteis das 08h00rrdn de 12tr0Oçnmn, ou pelo sire: httpa'J/mu&dplos4ict'aenes.tre.ce.gov.br/.
Maretntormaç6ea: cpl@pgm,caucalaca.gov.bc CaucalsiCE, 18 da novembro da 2022. Wagner
Vieira Viciei - Ptasldente da CornlasCo Permsaentede Ucltaçdes.

Estado do Cear* - Prefeitura Municipal de Sarbalha - Aviso de Licitação - Tomada de
Preços n 2022.11.I4.I. O Presidenta da Comissfio Pc-rrnanente de Licitação, torna publico.
que estará resizendo, ria sede da Prefeitura. certame licitatórla. na  niodttdade Tornada de
Preços n' 2022.11.1&l: cujo objeto é a ccmtretaçâo de caMpos a serem prestados ria
construção quiosques em diversas localidades no Município de BarbalhaiCE, conforme
aspec4RcaçOos apresentadas jurttoao Edital (',onvocatdrloe seus arraso.,, com recebimento 008
envelopes marcado para o dia 07 de dezembro de 2022, a parir das 00:00 horas, Maiores
lcrforvnaç5os poderão serobtldas petoteleforre (68) 3532-2459. BarbaltrafCE. 18 de novembro
0*2022. Matosa Souza Domlnpos- Presidente da Comissão Permanente de Ucliação.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°231 1  FORTALEZA, 21 DE NOVE DE 2022

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cruz -Secretaria de Educação e Cultura -Aviso de Pregão Eletrônico N° 11/2022-S 1JC. &o
interessados que no próximo dia 05 de dezembro de 2022, às 14h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 11/20 TJDUC
de Preços para flitura e eventual aquisição de pneus. câmaras e protetores, de primeira linha e fabricação nacional, necessários para a m utertrão
veículos oficiais das Secretarias Municipais, pelo sistema BBMNET - www.bbrnnetlicitacoes.com.br. O edital poderá ser obtido junto Pfrc,gotrá;'as
da Comioàn de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/n° -Bairro Anirtgas e nos sites: w wcnaz.ce.gov.br,www.bbmnedicitacoes.com.br  \kw.tce.cegov.
br.  Cruz - CE, 1* de novembro de 2022. Erochania Acarto Pinho Lopes —Pregoeira.

*** 5** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Tomada de Preços N° 0212022-SEDUC - Aviso de Julgamento
de Proposta de Preços.  A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o resultado de julgamento das propostas de preços da Tomada
de Preços N° 02,2022-SEDUC, Reforma e Ampliação da E.E.F Donísia Maria da Silveira em Vila Préa no Município de Cruz." Vencedora - Master
Serviços e Construções ETRELI ME RS 1.358.950,49 (Hum milhão trezentos e cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta reais e quarenta e nove centavos).
Está aberto o prazo de 05(dias) úteis a contar da publicação para interposição de recursos, conforme art. 109, 1, b da Lei n° 8.666/93. Cruz - Ceará, IS de
novembro de 2021. Assunção N*vzrn Silva de Meio  -  Preablente da Comissão de Licitação.

*** *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, que
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços. tombada sob n° 2022.11.18.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados
na recuperação de praças e urbanização de Avenida na Sede do Município de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Data
e horário da abertura: Dia 07 de dezembro de 2022, às 09h00niin. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre
a licitação através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R-21 1). Porteiras/CE,
18 de novembro de 2022. Maria Edna Tavares de Lavôr  -  Presidente da CPL.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Rescisão. A Prefeitura Municipal de Mucambo, comunica a empresa Francisco das Chagas
Batista da Silva Junior—ME inscrita no CNPJ n° 11.494.673/0001-61, através das Secretarias de Saúde, Educação, Trabalho e Assistência Social, Finanças,
Infraestrutura e Urbanismo, Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos a rescisão dos Termos de Contratos n°. 1101.0112022-13,1101.01,i2022-14,
1101.01/2022-15, 1101.01/2022-16, 1101.01/2022-17 e 1101.01/2022-18, derivado do Pregão Eletrônico n° 110l.01/2022-SRP. Fundamentação: Art. 78,
inciso 1, IV, Ve/e Art. 79 e art. 87, da Lei n°8.666/93. Motivo: nos termos do Oficio de Notificação n°. 00 1/2022. Fica estabelecido desde a publicação deste,
uni prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso 1, alínea "e". da Lei n°8.666/93 e suas alterações. Mucambo - Ce, em IS de Novembro de 2022.

Estado de Ceará —Prefeitura MunIcipal da Ipsulras - Aviso de Rerogaçâs de Ikito.  Mo uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo
49 da Lei n° 8.666/93 e justificativa que consta nos autos do Processo Administrativo n° 057122-PE-FMS. a Secretaria de Saúde determinou a Revogação
da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 057/22-PE-FMS, cujo objeto é a aquisição de veículos de passeio através de Emenda Parlamentar N°
11172.188000/1220-07, para atender as necessidades das diversas Unidades Básicas de Saúde (UBS), junto a Secretaria de Saúde do Município de Ipueiras.
Maiores informações pelo e-mail: cp1.ipueiras@gmail.com.  Telefone para contato/informações (88) 3685-1879, das 08hs00min às 12hs00min e das
13hs00inin às 16hs00min.  Ipueiras/CE, 18 de Novembro de 2022. Lucas Matos de Abreu Oliveira - Pregoeiro.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará— Câmara Municipal de Farias Brito. A Comissão de Licitação, localizada na Rua Independência, 190, Bairro Nova Esperança, Farias
Brito - Ceará, comunica aos interessados que no dia 02 de dezembro de 2022, às 09:00iis, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial n°
2022.11.18.01, Objeto: aquisição de sistema completo de câmaras para transmissão ao vivo das sessões, conforme Anexo 1, junto a Câmara Municipal de
Farias Brito/Ce.  O Edital completo estará disponível no endereço acima, ou no site do TCE/CE (Portal de Licitações do TCE-CE), a partir da data desta
publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h. Farias Brito/CE, 18 de novembro de 2022. Yanna Camila Vieira Roque -
Pregoeira.

*** *** ***

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Bar balha - Aviso de Licitação —Tomada de Preços n"202111.111.1. O Presidente da Comissão de licitação
da Câmara Municipal de BastmthaJCE, toma público que catara realizando Procedimento Licitatóriona modalidade Tourada de Preços n°2022.11.18.1, do
tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma com a modernização do plenário e ampliação da
Câmara Municipal de BarbalhaiCE. Abertura: 07 de dezembro de 2022 às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão
de Licitação, localizada á Rua Sete de Setembro, n° 77 - Centro, ou pelo fone (88) 3532-3316, no horário de 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira.
Barbalha/CE, 1$ de novembro de 2022. Carlos Tafarel da Silva Rafael- Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. A CPL torna público que estará realizando Licitação na
modalidade Tomada de Preços n°2022.11.181, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados em consultoria/assessoria nas áreas de gestão
e planeamento administrativo tributário, visando aotiniízaçàodocumprimcrttodas obrigações de competência do MUnICIPiO de Lavras da Mangabeira/CE.
Abertura: 07 de dezembro de 2022 às 09:00 horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Joaquim Nogueira, s/n - 1° Andar, Centro, no horário
das 8h às 12h ou ainda através do e-mail: cpllavras2124@gniail.com.  Lavras da Mangabeira/CE, 18 de novembro de 2022. Vicente Neto Alencar de
Lima - Presidente da CPL.

*** *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Extrato de Contrato, referente ao Pregão Eletrônico N° 2022.10.24.1. Partes: o Município
de Granjeiro, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Thomas Ramos Leite Batista - ME. Objeto: Contratação de serviços especializados a
serem prestados na confecção de próteses dentárias, destinados ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, junto a
Secretaria Municipal de Saúde de Granjeiro/CE, conforme especifícações constantes no Edital Convocatórm. Valor Total do Contrato: Rá 119.986,50 (cento
e dezenove m 1 novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos). Vigência Contratual: até 3112/2022. Signatários: Cícera Aderi Ima Soares Fernandes
e Thonias Ramon Leite Batista. Granjeiro/CE, iS de Novembro de 2022.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Aviso de Licitação - Tomada de Preços. O Município de Milhã, através da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Tomada de Preços n° 3711.01/22.1'P,
do tipo Menor Preço, visando a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para pavimentação em pedra tosca na Localidade de Bom
Acerto no Município de Milhã/CE. A realizar dia 07 de dezembro de 2022 as 14:00 horas, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada
na Rua Pedro Jose de Oliveira 406, Centro - Milhã —Ceará. das 08:00h às 11:00h pelo telefone (85) 99684.6419 e nos site: www.tce.ee.guv.br. MilhA -CE,
21 de novembro de 2022. Gabriela Oliveira ilraz - Presidente.

*5* *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpauminm - Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão n° 2021.10.22.1. Objeto: Aquisição de
veículos automotores (tipo passeio e tipo pick-up), destinados ao atendimento das necessidades de diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde de
Ipaunimni/CE. Licitante Vencedor: Terra Santa Comercio de Veículos LTDA, CNPJ n° 15.195.911/0001-99, Lote 01, no valor global de R$ 176.970,00,
de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 - Laura
Tereza Dantas Nóbrega Neiy - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. lpautnirim/CE, 16 de novembro de 2021.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Licitação. Realização dia 01 de Dezembro de 2022 às 08h00min, início da disputa se
dará a partir das 09h00min, Pregão Eletrônico, menor preço, N° 060/22-PE-DIV, o edital poderá ser adquirido nos endereços: www.Iicitacoes-e.com.br/
e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de combustíveis para atender as necessidades da frota de
veículos junto as diversas Secretarias do Município de Ipueiras - CE. Telefone para contato/informações (88) 3685-1879, das O8hs00min às I2hs00min e
de 13hs00min às 16hs00min. 18 de Novembro de 2022. lpueiraslCE. Lucas Matos de Abreu Oliveira- Pregoeiro.

FSC

MISTO
P1

Fsc,6125m1